

Artikel nr. 48.  
13. november 1958.

Må tidligst offentliggøres  
fredag aften den 14. november 1958.

GENSTANDE DER GØR LIVET NEMMERE.

"Det var nu bedre i de gode gamle dage", siger vi ofte, "man skulle bare bo i fred og ro i et lille hus på landet", sukker vi ofte, når gadestøj og byens jag går os på nerverne. Af og til tror vi ligefrem, at vi virkelig ønsker at vende tilbage til tiden før stenøksens opfindelse - men mon vi kunne? Lad os blot se på en række moderne genstande, som en stor del af befolkningen er i besiddelse af og daglig anvender. Kunne disse mennesker virkelig indstille sig på at klare livet uden disse hjælpemidler?

Husmoderens hjælpemidler.

En række undersøgelser, som Gallup Instituttet har foretaget, viser, at 91% af Danmarks husmødre bruger elektrisk strygejern. Kunne alle disse husmødre mon tænke sig at skulle varme kulgløder til et gammeldags strygejern fra oldemors tid?

79% af husmødrene har en støvsuger. Mon de virkelig kunne tænke sig at skulle banke tæpper og gøre rent på gammeldags manér?

Eller tænk på syarbejdet i en familie. I dag klarer 10% af husstandene dette med en elektrisk symaskine og 65% med almindelige hånd- eller trædesymaskiner.

Tror De, at de 15% af landets husmødre, der har et moderne el-køleskab, vil undvære dette? Eller for den sags skyld, at de 11%, der "kun" har isskab, kunne tænke sig at skulle opbevare madvarer i sommervarmen uden denne hjælp?

Selvfølgelig kan man skrive brev med gåsefjer.

Hvilket skriveredskab brugte De sidst, De skrev et brev eller foretog et notat? Næppe en gåsefjer. 78% af alle danske over 15 år er i besiddelse af en kuglepen. 58% har en fyldepen og 47% en pencil. Endelig har 5% egen skrivemaskine.

Kunne De klare Dem uden Deres ur? "Nej", vil De sikkert sige - men 33% af den voksne befolkning har ikke noget armbånds- eller lommeur. Af kvinderne er der endog 40%, der ikke selv har et ur.

De kunne næppe klare Dem uden Deres cykle - 59% af den voksne befolkning har i alt fald en cykle - et nyttigt hjælpemiddel, som vel næppe kan kaldes luksus.

Men flytter De ud til drømmetilværelsen - så husk at tage Deres fotografiapparat med. Et sådant har hver 3. voksne dansker.

Det var blot et tilfældigt udpluk af varer, vi alle kender, alle bruger, og - som tallene viser - mange har, ikke luksus - ganske dagligdags ting, genstande, der er blevet en del af vor arbejdende hverdag - ting, der har gjort livet nemmere. Er blevet en så stor selvfølge, at vi ofte ikke tænker på, at vi har dem, og glemmer at tage dem med i betragtning, når vi i feriebegejstring i sommerhuset siger: "Dette enkle liv skulle man leve altid."